1

池州市人民政府教育督导委员会文件
池教体督〔2022〕10 号

转发安徽省县域义务教育优质均衡发展
督导评估工作规划的通知

各县（区）人民政府，九华山风景区管委会：

现将《安徽省人民政府教育督导委员会关于印发安徽省

县域义务教育优质均衡发展督导评估工作规划的通知》（皖

教督﹝2022﹞5 号）转发给你们，并提出如下意见，请结合

实际，一并贯彻执行。

一、提高思想认识，增强使命感和责任感。推进义务教

育优质均衡发展是党中央、国务院的决策部署，是加快推进

义务教育高质量发展，着力构建优质均衡的基本公共教育体

育的具体举措。各县区政府要切实把义务教育作为重中之

重，在经济社会发展规划、财政资金投入、公共资源配置等

方面优先保障义务教育发展；落实政府举办义务教育的主体

2

责任，补齐短板、兜住底线，着力提高薄弱学校、薄弱环节

和困难群体教育水平，整体提高县域义务教育质量，推动义

务教育从基本均衡向优质均衡迈进。

二、强化组织领导，明确部门职责。各县(区)要成立由

政府主要负责同志牵头的义务教育优质均衡发展工作领导

小组，完善政府统筹推进机制，建立教育、财政、发改、编

办、人社等相关部门参与的工作协调机制，落实国家有关法

律、法规、政策要求，定期研究会商并解决义务教育优质均

衡发展中的重大问题，督促各项政策措施落到实处。

三、科学制定实施方案，加强统筹协调。根据省规划，

我市石台县、青阳县在 2024 年前，贵池区、东至县在 2026

年前要实现县域义务教育优质均衡发展。各县(区)要对照县

域义务教育优质均衡发展评估指标体系，逐校逐项列出整改

提升计划，科学制定推进义务教育优质均衡发展的实施方

案，明确县域义务教育优质均衡发展的时间表和路线图。石

台、青阳两县要加快实施，率先突破，作出示范，确保在 2024

年前实现目标任务;其他县(区)要积极推进，争取早日达到

优质均衡发展的标准和要求，确保按期完成目标任务。

四、加强宣传推广，强化督导考核。各县(区)要充分利

用新闻媒体特别是新媒体，广泛宣传义务教育优质均衡发展

重大意义和主要内容，进一步提高公众对教育工作的认可

度，争取全社会对义务教育的支持，营造促进义务教育优质

3

均衡发展的良好氛围。下一步，市政府教育督导委员会办公

室将加大督导评估力度，把促进义务教育优质均衡发展工作

纳入到对县(区)政府履行教育职责督导考核范围，考核结果

作为表彰激励的重要依据之一。对推进义务教育优质均衡发

展工作落实不力的单位和相关责任人，实行问责，依法依规

追究相关责任。

各地领导小组名单和实施方案，请于 2022 年 8 月 30 日

前报送市人民政府教育督导委员会办公室。联系人：张宏兵，

联系电话：2317825，邮箱：7845ww@163.com。

池州市人民政府教育督导委员会

2022 年 6 月 20 日

抄送：各县区人民政府教育督导委会、教育体育局，九华山

管委会发规处。

mailto:7845ww@163.com